Приказ министерства труда и социальной поддержки населения Ярославской области от 7 июня 2024 г. N

17.06.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ министерства труда и социальной поддержки населения Ярославской области от
7 июня 2024 г. N 49-24 "О внесении изменений в приказ департамента труда и

социальной поддержки населения Ярославской области от 02.09.2011 N 20-11" (документ
не вступил в силу)

Министерство труда и социальной поддержки населения Ярославской области приказывает:
1. Внести в приказ департамента труда и социальной поддержки населения Ярославской

области от 02.09.2011 N 20-11 "Об утверждении Порядка назначения и выплаты регионального
семейного капитала" следующие изменения:

1.1. В пункте 2 слова "директора департамента" заменить словами "министра труда и
социальной поддержки населения Ярославской области".

1.2. В Порядок назначения и выплаты регионального семейного капитала, утвержденный
приказом, внести изменения согласно приложению.

2. Приказ вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Министр труда и социальной поддержки населения Ярославской
области Н.Л. Биочино

Приложение
к приказу

министерства труда и
социальной поддержки

населения Ярославской области
от 07.06.2024 N 49-24

Изменения, вносимые в Порядок назначения и выплаты регионального семейного капитала

1. В разделе 1:
- пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
"1.2. Региональный семейный капитал назначается на каждого третьего и последующего

рожденного (усыновленного) ребенка при условии постоянного или преимущественного проживания
семьи на территории Ярославской области не менее одного года на день подачи заявления о назначении
регионального семейного капитала (далее - заявление).";

- дополнить пунктом 1.4 следующего содержания:
"1.4. Назначение регионального семейного капитала производится по заявительному принципу

либо в упреждающем (проактивном) режиме.".
2. В разделе 2:
2.1. В пункте 2.4:
- абзац первый изложить в следующей редакции:
"2.4. Выплата регионального семейного капитала осуществляется по заявлению,

представленному получателем, у которого возникло и не утрачено право на получение регионального
семейного капитала, либо в упреждающем (проактивном) режиме в размере, установленном на дату
подачи заявления либо на дату принятия решения о назначении регионального семейного капитала при
его назначении в упреждающем (проактивном) режиме.";

- дополнить абзацем следующего содержания:
"В заявлении указываются сведения о реквизитах счета (наименование организации, в которую

должен быть перечислен региональный семейный капитал, банковский идентификационный код,
идентификационный номер налогоплательщика и код причины постановки на учет, присвоенные при
постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения организации, номер счета лица, имеющего
право на получение регионального семейного капитала).".

2.2. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
"2.5. Заявление подается в течение двух лет со дня рождения (усыновления) ребенка.".
2.3. В пункте 2.7:
- абзац первый признать утратившим силу;
- в абзаце шестом слова "дополнительной заверки" заменить словами "дополнительного

заверения".

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409179124/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409179124/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409179124/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409179124/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409179125/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/1001
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/12
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/1002
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/24
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/24
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/25
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/27
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/27
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/2111

Приказ министерства труда и социальной поддержки населения Ярославской области от 7 июня 2024 г. N

17.06.2024 Система ГАРАНТ 2

2.4. В пункте 2.8:
- абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
"- сведения, подтверждающие постоянное или преимущественное проживание семьи на

территории Ярославской области не менее одного года на дату подачи заявления, а также проживание
на территории Ярославской области получателя и ребенка, на которого назначается региональный
семейный капитал, на дату подачи заявления, - при назначении регионального семейного капитала в
соответствии с абзацами вторым - четвертым пункта 2.1 данного раздела Порядка;";

- абзацы двенадцатый - четырнадцатый признать утратившими силу;
- абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:
"- сведения, подтверждающие постоянное или преимущественное проживание ребенка, на

которого назначается региональный семейный капитал, на территории Ярославской области не менее
одного года на дату подачи заявления, а также проживание ребенка на территории Ярославской области
на дату подачи заявления, - при назначении регионального семейного капитала в соответствии с
абзацем пятым пункта 2.1 данного раздела Порядка;";

- абзацы семнадцатый - девятнадцатый признать утратившими силу.
2.5. В пункте 2.9:
- абзац первый после слова "жительства" дополнить словом "(пребывания)";
- в абзаце третьем слова "Единой государственной информационной системы социального

обеспечения (далее - ЕГИССО) в порядке и объеме, установленных постановлением Правительства
Российской Федерации от 16 августа 2021 г. N 1342 "О Единой государственной информационной
системе социального обеспечения", в соответствии с форматами, установленными оператором
ЕГИССО" заменить словами "государственной информационной системы "Единая централизованная
цифровая платформа в социальной сфере"";

- в абзаце четвертом:
после слова "жительства" дополнить словом "(пребывания)";
второе предложение исключить;
- в абзаце шестом аббревиатуру "ЕГИССО" заменить словами "государственную

информационную систему "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере"".
3. Дополнить разделом 2.1 следующего содержания:

"2.1. Организация предоставления регионального семейного капитала в упреждающем
(проактивном) режиме

В упреждающем (проактивном) порядке региональный семейный капитал предоставляется на
основании сведений о ребенке в возрасте до 2 лет, являющемся третьим или последующим,
содержащихся в государственной автоматизированной информационной системе "Единый социальный
регистр населения Ярославской области".

ГКУ ЯО "ЕЦСВ" в течение 5 рабочих дней после обращения заявителя с заявлением о
предоставлении любой государственной услуги (за исключением заявления о назначении регионального
семейного капитала) в отношении ребенка в возрасте до 2 лет, являющегося третьим или последующим,
при отсутствии ранее поданного заявления в рамках межведомственного взаимодействия осуществляет
проверку членов семьи на предмет:

- соответствия условиям, указанным в пунктах 1.2, 1.3 раздела 1 и пункте 2.1 раздела 2
Порядка;

- наличия согласия родителей детей на использование информации о реквизитах банковских
счетов, указанных ими в целях получения мер социальной поддержки, выраженного в федеральной
государственной информационной системе "Единая система идентификации и аутентификации в
инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных
систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной
форме" посредством Единого портала;

- наличия в личных делах родителей детей запроса о предоставлении государственных или
муниципальных услуг, в отношении которых могут появиться основания для предоставления
государственных или муниципальных услуг в будущем.

В случае невыполнения условий, указанных в абзаце третьем данного раздела, ГКУ ЯО "ЕЦСВ"
прекращает обработку информации о наличии ребенка в возрасте до 2 лет, являющегося третьим или
последующим.

В течение 1 рабочего дня после завершения проверки ГКУ ЯО "ЕЦСВ" оформляет решение о
прекращении обработки информации о наличии ребенка в возрасте до 2 лет, являющегося третьим или

http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/28
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/2106
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/2102
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/2112
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/2107
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/2105
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/2113
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/29
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/29
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/2108
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/2114
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/2115
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/12
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/21
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24519833/724

Приказ министерства труда и социальной поддержки населения Ярославской области от 7 июня 2024 г. N

17.06.2024 Система ГАРАНТ 3

последующим, с указанием основания прекращения обработки указанной информации.
При выполнении всех условий, указанных в абзаце третьем данного раздела, и наличии согласия,

указанного в абзаце четвертом данного раздела, ГКУ ЯО "ЕЦСВ" в течение 1 рабочего дня после
завершения проверки принимает решение о назначении регионального семейного капитала.
Региональный семейный капитал перечисляется на банковский счет, реквизиты которого указаны в
согласии, предусмотренном абзацем четвертым данного раздела.

При выполнении всех условий, указанных в абзаце третьем данного раздела, и наличии запроса,
указанного в абзаце пятом данного раздела, ГКУ ЯО "ЕЦСВ" в течение 1 рабочего дня после
завершения проверки принимает решение о назначении регионального семейного капитала.
Региональный семейный капитал выплачивается способом, который используется (использовался) ГКУ
ЯО "ЕЦСВ" для перечисления родителю иных социальных выплат.

При выполнении всех условий, указанных в абзаце третьем данного раздела, и отсутствии
согласия, указанного в абзаце четвертом данного раздела, либо запроса, указанного в абзаце пятом
данного раздела, ГКУ ЯО "ЕЦСВ" в течение 3 рабочих дней после завершения проверки уведомляет
родителей ребенка о возможности получения регионального семейного капитала путем подачи
соответствующего заявления в соответствии с пунктом 2.4 раздела 2 Порядка.".

4. В разделе 3:
4.1. Пункт 3.5 после аббревиатуры "ГКУ ЯО "ЕЦСВ"" дополнить словами "в течение 1 рабочего

дня после установления факта наличия недостоверной и (или) неполной информации".
4.2. В пункте 3.6:
- после слова "назначении" дополнить словами "или об отказе в назначении";
- цифры "15" заменить цифрой "5".
4.3. Абзацы четвертый - шестой пункта 3.6.1 исключить.
4.4. В пункте 3.7 слово "10-дневный" заменить словом "5-дневный".
4.5. Пункты 3.8 и 3.9 признать утратившими силу.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/24
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/1003
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/35
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/36
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/2116
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/37
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/38
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24545891/39